




















项目编号：

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广州市名加医疗器械制造有限公司年产

医疗器械 35.6 吨扩建项目

建设单位（盖章）：广州市名加医疗器械制造有限公司

编制日期：2024 年 11 月

中华人民共和国生态环境部



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 4

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 22
[...]
排放量

/（t/a）

办公生

活

办公

室

生活

污水

CODCr

类比

法
414

300 0.1242
三级

化粪

池

22%
物料

衡算

法

414

255 0.1056

2000BOD5 135 0.0559 19% 123 0.0509
SS 260 0.1076 30% 195 0.0807
氨氮 23.6 0.0098 0% 23 0.0095

（2）清洗废水

本项目部分容器具需使用纯水进行清洗，清洗过程中需加入极少量的工业洗洁精。项目设置 2台超声波清洗机，超声波

清洗设备容积约为 20L，单个超声波清洗设备一次清洗用水量约为 10L，则一次清洗用水量约为 0.02t，清洗次数约 2次/天，

一年按生产时间 250天计，则超声波设备清洗用水约为 10t/a；车间内设 4个不锈钢水池用于手动清洗部分容器具等，单个水

池一次清洗用水量约为 120L，清洗次数约 2次/天，一年按生产时间 250天计，则水池清洗用水量约为 240t/a，则总清洗用水



75

量为 250t/a，产生量按照用水量的 90%计，则项目清洗废水产生量为 225t/a，主要污染因子包括 CODCr、BOD5、SS、

氨氮、LAS等，此时污染物浓度较低，本项目清洗废水依托原有项目 1栋 5楼的污水处理设施处理后通过原有项目污水排放

口（DW001），经市政污水管网，进入钟村净水厂处理。

本项目清洗废水源强类比原有项目《广州市名加医疗器械制造有限公司年产医疗器械 19吨扩建项目一期［批文：穗（番）

环管影〔2020〕441号］竣工验收监测报告（检测报告编号：GZNJ20200607）》（详见附件 11），原有项目使用的试剂主要

为 PP、PE、止血器主体器件等与本项目的原料基本一致；本项目清洗废水经污水处理设施处理后经市政管网排入钟村净水

厂处理，原有项目中的清洗废水经污水处理设施处理后排入钟村污水处理厂与本项目清洗废水处理工序基本一致，与本项目

具有相似性。本项目清洗废水不含第一类水污染物，污染因子主要为 pH、CODcr、BOD5、SS、LAS和氨氮等。

参照《广州市名加医疗器械制造有限公司年产医疗器械 19吨扩建项目一期［批文：穗（番）环管影〔2020〕441号］竣

工验收监测报告（检测报告编号：GZNJ20200607）》（详见附件 11）主要污染物产生浓度：CODCr 163-167mg/L、BOD5

45.4-46.8mg/L、氨氮 1.95-2.03mg/L、SS16-19mg/L、LAS19.5-21.1mg/L。按最不利情况考虑，本项目清洗废水产生浓度取最

大值取整进行分析。

参照《广州市名加医疗器械制造有限公司年产医疗器械 19吨扩建项目一期［批文：穗（番）环管影〔2020〕441号］竣

工验收监测报告（检测报告编号：GZNJ20200607）》（详见附件 11）可知，生产废水处理前主要污染物浓度：CODCr 163-167mg/L、

BOD5 45.4-46.8mg/L、氨氮 1.95-2.03mg/L、SS16-19mg/L、LAS19.5-21.1mg/L，生产废水处理后主要污染物浓度：CODCr

37-43mg/L、BOD5 10.5-11.6mg/L、氨氮 0.1-0.113mg/L、SS6-10mg/L、LAS0.221-0.253mg/L，按最不利情况考虑，本项目浓度

取最大值取整进行分析，则去除效率见下表。

表 4-12 本项目废水处理设施各级处理效率一览表（单位/%）



76

序号 污染物 处理前浓度 处理后浓度 本项目处理效率取值

1 CODCr 167 43 74%
2 BOD5 46.8 11.6 75%
3 SS 19 10 47%
4 氨氮 2.03 0.113 94%
5 LAS 21.1 0.253 99%

本项目实验室废水产生及排放情况见下表所示。

表 4-13 本项目实验室清洗废水产生情况

项目
废水量

（t/a） 类别 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 LAS

清洗废水 225

产生浓度（mg/L） 6-9 167 46.8 19 2.03 21.1
产生量（t/a） / 0.0376 0.0105 0.0043 0.0005 0.0047

排放浓度（mg/L） 6-9 43.00 11.60 10.00 0.11 1.17
排放量（t/a） / 0.0097 0.0026 0.0023 0.00003 0.0003

（3）浓水

本项目依托原项目纯水制备设施，纯水制备设施是利用反渗透方式制备纯水，纯水主要用于器具清洗等。自来水制作纯

水率约为 50%。根据前文分析，企业需要的纯水量为 250t/a，则本项目纯化水系统需新鲜自来水量为 500t/a，制备纯化水过

程产生的浓水量为 250t/a。浓水主要成分为可溶性盐类，不含其它污染物，浓水通过原有项目污水排放口（DW002），经市

政污水管网，进入钟村净水厂处理。

2.3、产排污环节、污染物及污染治理设施

本项目废水产污环节、污染物种类及污染治理设施详见下表。

表 4-14 本项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表

序

号

废水

类别

污染

物

排放去

向
排放规律

污染治理设施 排放口

编号

排放口

设置是
排放口类型

污染治理 污染治理 污染治理



77

种类 否符合

要求

设施编号 设施名称 设施工艺

1 生活

污水

pH、
CODCr
BOD5
SS
氨氮

经三级

化粪池

预处理

后排入

城镇污

水处理

厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

/ 三级化粪

池
物化 DW002 □√是

□否

□√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放

2 清洗

废水

pH、
CODCr
BOD5
SS

氨氮、
LAS

经污水

处理设

施处理

后排入

城镇污

水处理

厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

/

原有项目

（1栋 5

楼）污水

处理设施

A2O DW001 □√是
□否

□√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放

3 浓水 SS

经市政

污水管

网，进入

钟村净

水厂处

理

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

/ / / DW002 □√是
□否

□√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放

2.3、排放口设置情况

本项目废水（生活污水和生产废水）排放口基本情况一览表见下表。

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标 废水排放量

（万 t/a） 排放去向 排放规律
间歇排放

时段经度 纬度

1 DW002 113.295889000°E 22.975713897°N 0.0414 排入城镇污水处理 间断排放，排放期间流量不 工作时间



78

厂 稳定且无规律，但不属于冲

击型排放

2 DW001 113.295854099°E 22.975719658°N 0.0225 排入城镇污水处理

厂

间断排放，排放期间流量不

稳定且无规律，但不属于冲

击型排放

工作时间

3 DW002 113.295889000°E 22.975713897°N 0.0250 排入城镇污水处理

厂

间断排放，排放期间流量不

稳定且无规律，但不属于冲

击型排放

工作时间

2.5、依托污水设施的环境可行性评价

钟村净水厂位于广州市番禺区石壁街屏山二村屏山西路 88号，现已建成一期工程和二期工程，一期工程采用 AO微曝

氧化沟--二沉池--盘式转盘滤池--接触消毒池的处理工艺，处理规模为 4 万 m3/d。二期工程采用预处理→膜格栅一生化池→

MBR膜池→接触消毒池的处理工艺，处理规模为 4万 m3/d，钟村净水厂总处理能力为 8万 m3/d。钟村净水厂出水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A排放标准及广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一

级标准的较严值。本项目废水排放量较少(约 3.556t/d)，仅占钟村净水厂处理能力的 0.004%，因此不会对钟村净水厂产生冲

击负荷，钟村净水厂接纳本项目废水是可行的。

本项目清洗废水污染物主要为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、LAS，依托原有项目 1栋 5楼的污水处理设施处理后通过

原有项目污水排放口（DW001），经市政污水管网，进入钟村净水厂处理。

本项目清洗污水排放量为225t/a（0.9t/d），原有项目1栋5楼污水处理设施设计处理规模5t/d，目前处理量为2t/d，剩余容

量为3t/d，本项目废水量为0.9t/d，因此原有项目污水处理设施有足够容量接纳本项目废水。



79

原有项目的污水处理设施采用“A2O生化法”的深度处理工艺，出水水质要求达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入钟村净水厂，本项目产生的废水与原有项目为同种类废水，废水中污染物种类、

废水量基本一致，且满足设计方案中进水水质要求，因此，该废水处理设施的处理工艺可满足本项目废水处理的要求。

项目污水处理设施的处理工艺如下：

图 4-1 项目污水处理设施工艺流程图

清洗废水进入调节池（兼集水池、厌氧池）（分格）去除废水中较大尺寸的悬浮物及其他杂质，并调节水质水量，含磷

回流污泥同步进入，释放磷，同时部分有机物进行氨化；然后由提升泵扬水入一体化中的调节缺氧区，然后自流进入好氧池

进行好处理。在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入大量 NO3-N和 NO2-N还原为M释放

至空气，因此 BOD5浓度下降，N0a-N浓度大幅度下降，而磷的变化很小。在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续

下降；有机氮被氨化继而被硝化，使 NH3-N浓度显著下降，但随着硝化过程使 NOa-N的浓度增加，P随着聚磷菌的过量摄

取，也以较快的速度下降。



80

接触氧化池出水自动流入斜管沉淀池配水地进行分离，泥水混合物在池中将有效分离，悬浮物沉入池底泥斗，达到固液

分离的目的。沉淀污泥通过污泥输送管道全部回流到缺氧池进行反硝化作用，使污水中的硝酸盐转为氮气而彻底分解；这样

既减少了调节池中污水的好氧量（即减轻了接触氧化池的负荷），又消化降解了污泥量；也从而实现了污泥的零排放，因而

节约了大量污泥处理费用，沉淀池上清液从溢流槽流出而达标排放。

2.7、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)和本项目废水排放情况，制定本项目废水监测计划如下：

表 4-15 项目废水自行监测计划一览表

监测项目 监测因子 监测频次 排放执行标准

废水（生活污水、浓水）排

放口处理后 DW002 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮 1次/年
广东省地方标准《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)第时段三级

标准

废水（生产废水）排放口处

理前后 DW001 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、LAS 1次/年
广东省地方标准《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)第时段三级

标准

2.8、地表水环境影响结论

本项目运营期清洗废水依托原有项目1栋5楼的污水处理设施处理后通过原有项目污水排放口（DW001），经市政污水管

网，进入钟村净水厂处理；生活污水经三级化粪池处理后与浓水通过原有项目污水排放口（DW002），经市政污水管网，进

入钟村净水厂处理。综上所述，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，本项目地表水环境影响是可以接

受的。

3、噪声

3.1、噪声源强



81

项目运营期产生的噪声主要为生产及辅助设备运行时产生的噪声。噪声特征以连续性噪声为主，间歇性噪声为辅。噪声

污染源强核算结果及相关参数如下表。

表 4-16 项目噪声源声级值核算一览表

装置
设备数量

（台）
声源类别

单台噪声源强
降噪措施

单台噪声排放值 排放时间
/h核算方法 噪声值/dB（A） 核算方法 噪声值/dB（A）

注塑机 8 频发

类比法

70-75

选用低噪设

备，增加消

声设施，基

础减震、降

噪，加强设

备维护

类比法

45~50 1000

挤出机 1 频发 65~70 40~45 1000
超音波塑胶

熔接机
1 频发 60-65 35~40 1000

超声波清洗

机（配干燥

机）

2 频发 65~70 40~45 1000

封口机 2 频发 60-65 35~40 1000
3.2、降噪措施

①对设备定期进行保养，使设备处于最佳的运行状态，生产设备的基座在加固的同时要进行必要的减震和减噪声处理，

避免异常噪声的产生，若出现异常噪声，须停止作业。

②通过规划建筑物合理布置设备，将设备集中设置在车间中部，利用距离、隔墙等条件，减小厂界噪声。

③通风设备采取隔音、消声、减振等综合处理，通过安装减振垫，风口软接、消声器等来消除振动等产生的影响。

④加强工人噪声控制意识，避免误操作产生异常噪声。

3.3、厂界和环境保护目标达标情况分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）中的点声源预测模式，分析项目主要声源对外环境的影响情况。



82

本项目声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处或窗户、室内、室外某倍频带

的声压级或 A级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出。

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

图 4-2 室内声源等效为室外声源图例